
В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга 23.09.2009 
года № 420-79 «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге» и Уставом  муниципального 
образования муниципальный округ Посадский, Мест-
ная Администрация внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Посадский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение «Об осуществлении эко-
логического просвещения, а также организации эколо-
гического воспитания и формирования экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммуналь-

ными отходами на территории муниципального обра-
зования муниципальный округ Посадский», утверж-
денное Постановлением Местной Администрации от 
01.10.2021 № 17/01-02,  следующие изменения:
1) Пункт 3.1. дополнить абзацем следующего со-
держания:
«- при обладании информацией о состоянии окружаю-
щей среды (экологической информацией), размещает 
такую информацию на официальном сайте в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
форме открытых данных, содержащую в том числе све-
дения (сообщения, данные):
1) о состоянии и загрязнении окружающей среды, 
включая состояние и загрязнение атмосферного возду-
ха, поверхностных вод водных объектов, почв;
2) о радиационной обстановке;
3) о стационарных источниках, об уровне и (или) объ-

еме или о массе выбросов, сбросов загрязняющих ве-
ществ;
4) об обращении с отходами производства и потребле-
ния;
5) о мероприятиях по снижению негативного воздей-
ствия на окружающую среду.»

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 
момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Поста-
новления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации
  Д.О. Высоцкий

вестниквестникПосадский
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Санкт-Петербург
Выпуск № 6/2022(3)

Местная Администрация внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский (МА ВМО МО Посадский)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2022                                                                                                                                                                                № 10/01-02             Санкт-Петербург

О внесении изменений в Положение «Об осуществлении экологического просвещения,
а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 

территории муниципального образования муниципальный округ Посадский»

Глава Местной Администрации внутригородского
муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский 
Высоцкий

Дмитрий Олегович

ПРИЕМ ГРАЖДАН:
           четверг, с 14-00 до 17-00
(по предварительной записи)

Большая Посадская улица, Дом 4 литер Д 
 Записаться на прием можно по телефону: (812) 313-96-65

Глава внутригородского муниципального
образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский
Панов

Юрий Алексеевич

ПРИЕМ ГРАЖДАН:
           четверг, с 14-00 до 17-00
(по предварительной записи)

Большая Посадская улица, Дом 4 литер Д 
Записаться на прием можно по телефону: (812) 313-96-65

ГЛАВА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2022                                                                                                             №12/01-02 Санкт-Петербург
О проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений

и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский»

В соответствии с пунктом 9 статьи 18 Устава внутри-
городского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Посадский 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту 
муниципального правового акта «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав внутригородского муници-
пального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский», 
которые состоятся 15 июля 2022 года в 16.30 в УКП ГО 
и ЧС ВМО МО Посадский по адресу: г. Санкт-Петербург, 
Большая Монетная улица, д. 29.

2. Председательствующий на публичных слу-
шаниях – Глава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Посадский Панов Ю. 
А.

Секретарь публичных слушаний – специалист ап-
парата Муниципального Совета  внутригородского 
муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ По-
садский – 

Прасова П.А.
Докладчик на публичных слушаниях - Глава ВМО 

МО Посадский - Панов Ю. А.
3. Поручить Местной Администрации внутриго-

родского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Посадский:

- организовать информирование граждан о публич-
ных слушаниях

по проекту муниципального правового акта о вне-
сении изменений

и дополнений в Устав внутригородского муници-
пального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский;

- опубликовать (обнародовать) проект муниципаль-
ного правового акта

по проекту муниципального правового акта о вне-
сении изменений

и дополнений в Устав внутригородского муници-
пального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский в 
газете Муниципального образования муниципальный 
округ Посадский «Посадский вестник» и обнародовать 
на официальном сайте муниципального образования 

муниципальный округ Посадский;
- организовать прием заявлений и предложений 

граждан по проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав внутри-
городского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Посадский  до 14 июля 2022 года в письменном 
виде по адресу: Большая Посадская ул., д. 4 литер Д. (с 
10.00- 17.00);

- организовать предварительную запись для уча-
стия в публичных слушаниях жителей внутригород-
ского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Посадский и руководителей (представителей) 
общественных объединений.

4. Контроль за исполнением данного постановле-
ния оставляю за собой.

Глава ВМО МО Посадский 
 Ю. А. Панов 

 



Посадский вестник2

Муниципальные правовые акты

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ (МС ВМО МО ПОСАДСКИЙ)

РЕШЕНИЕ
____________                                                                                         №________________ Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

На основании статьи 47 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ По-
садский и в соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Федеральными законами от 30 октября 2018 г. 
№ 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Фе-
дерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 26 июля 2019 г. № 228-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О про-
тиводействии коррупции», от 20 июля 2020 г. № 236-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об об-
щих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», от 30 апреля 2021 г. № 
116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», от 14 марта 
2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Зако-
ном Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Законами Санкт-Петербурга от 29 декабря 
2017 г. № 878-161 «О внесении изменений в Закон Санкт-
Петербурга «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», от 25 марта 2019 г. № 126-27 
«О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», от 27 декабря 2019 г. № 678-152 «О внесе-
нии изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об органи-
зации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» 
и Закон Санкт-Петербурга «О проверке достоверности 
и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, пред-
ставляемых Губернатору Санкт-Петербурга гражда-
нами, претендующими на замещение муниципаль-
ной должности в Санкт-Петербурге, должности главы 
местной администрации по контракту, и лицами, за-
мещающими муниципальные должности в Санкт-
Петербурге, должность главы местной администрации 
по контракту», от 7 июля 2021 г. № 325-75 «О внесении 
изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
от 16 июля 2021 г. № 363-82 «О внесении изменений в 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге», от 7 сентября 
2021 г. № 432-103 «О внесении изменения в статью 34 
Закона Санкт-Петербурга «Об организации местно-
го самоуправления в Санкт-Петербурге», от 7 апреля 
2022 г. № 166-20 «О внесении изменения в Закон Санкт-
Петербурга «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», от 10 июня 2022 г. № 272-37 
«О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге» и Закон Санкт-Петербурга «Экологиче-
ский кодекс Санкт-Петербурга»,  в целях приведения 
Устава внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский в соответствие с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации, 
законодательством Санкт-Петербурга Муниципальный 
Совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Посадский

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского муници-
пального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский 
следующие изменения:

1.1. В статье 5 Устава:
1.1.1. Подпункт 10 пункта 1 после слов «связанных 

с благоустройством внутриквартальных территорий,» 
дополнить словами «земель и земельных участков, ука-
занных в пункте 5_1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга 
от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

1.1.2. Пункт 6.1 исключить;
1.1.3. Абзац первый подпункта 8 пункта 1-1 после 

слов «в сфере благоустройства,» дополнить словами «за 
исключением случаев, установленных в подпункте 8_3 
настоящего пункта,»

1.1.4. Абзац шестой подпункта 8 пункта 1-1 исклю-
чить;

1.1.5. В абзаце третьем подпункта 8_1 пункта 1-1 сло-
ва «(включая расположенных на них элементов благо-
устройства)» заменить словами «(включая содержание 
расположенных на них элементов благоустройства)»;

1.1.6. Дополнить подпунктом 8_3 следующего со-
держания: «8_3) организация благоустройства терри-
тории муниципального образования, находящейся в 
границах территорий объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (выявленных объек-
тов культурного наследия), за исключением земельных 
участков, которые находятся во владении и (или) поль-
зовании граждан и юридических лиц, без проведения 
работ по их сохранению, в соответствии с законода-
тельством в сфере благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при 
размещении элементов благоустройства, указанных в 
абзаце седьмом настоящего подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в ча-
сти обеспечения ремонта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, и проведения 
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников) на территориях, не 
относящихся к территориям зеленых насаждений в со-
ответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, вклю-
чая ремонт расположенных на них элементов благо-
устройства, на внутриквартальных территориях;

содержание, включая ремонт, ограждений декора-
тивных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств для вертикального 
озеленения и цветочного оформления, навесов, бесе-
док, уличной мебели, урн, элементов озеленения, ин-
формационных щитов и стендов на внутрикварталь-
ных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях 
полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформ-
ления, уличной мебели, урн без проведения земляных 
работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ре-
монт, элементов оформления Санкт-Петербурга к меро-
приятиям, в том числе культурно-массовым меропри-
ятиям, городского, всероссийского и международного 
значения на внутриквартальных территориях;»;

1.2. Статью 11Устава исключить;
1.3. Статью 12 Устава исключить;
1.4. В статье 17 Устава:
1.4.1. Пункт 8 дополнить абзацем восьмым следую-

щего содержания: «- обсуждение инициативного про-
екта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

1.4.2. Дополнить пунктом 8.1  следующе-
го содержания: «8.1. Органы территориального обще-
ственного самоуправления могут выдвигать инициа-
тивный проект в качестве инициаторов проекта.»;

1.5. В статье 18 Устава:
1.5.1. В абзаце первом пункта 2 слова «или главы му-

15 июля 2022 года в 16.30 в УКП ГО и ЧС ВМО МО По-
садский по адресу: г. Санкт-Петербург, Большая Мо-
нетная улица, д. 29 состоятся публичные слушания по 
проекту муниципального правового акта «О внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ По-
садский», которые проводятся по инициативе Главы 
МО МО Посадский (п.2 ст.18 Устава ВМО МО Посадский).

Предложения по проекту муниципального право-
вого акта, выносимого на публичные слушания, по-
даются жителями муниципального образования, об-
ладающими избирательным правом, руководителями 
общественных объединений, зарегистрированных в 
порядке, определенном федеральным законом, или их 
представителями в Муниципальный Совет ВМО МО По-
садский.

Предложение должно быть оформлено с соблюдени-
ем следующих требований:

 - предложение должно быть в письменном 
виде;

 - предложение должно содержать ссылки на за-
конодательство Российской Федерации;

 - к предложению должна быть приложена пояс-
нительная записка, объясняющая необходимость рас-
смотрения данного предложения.

1) Предложения могут подаваться в письменном 
виде лично заявителями или их представителями по 

адресу: Большая Посадская ул., д. 4 литера Д. (поне-
дельник – пятница с 10.00- 17.00);

2) Предложения в письменном виде могут направ-
ляться почтой

по адресу: 197046, Санкт-Петербург, Большая По-
садская ул, д. 4, литера Д. (понедельник – пятница с 
10.00- 17.00);

3) Предложения могут подаваться по электронной 
почте по электронному адресу: momo60@list.ru.

При подаче предложения по муниципальному 
правовому акту житель муниципального образования 
предъявляет паспорт или иной документ, подтвержда-
ющий личность, из которого следует, что он является 
жителем муниципального образования, руководитель 
(представитель) общественного объединения предъяв-
ляет документ, из которого следует, что он является ру-
ководителем (представителем) общественного объеди-
нения, а также копию свидетельства о государственной 
регистрации общественного объединения.

При подаче предложений почтой - заявитель при-
кладывает

к почтовому отправлению копии документов (па-
спорт или иной документ, подтверждающий личность), 
из которых следует, что он является жителем муници-
пального образования.

При подаче предложения электронной почтой - зая-
витель прикрепляет копии сканированных документов 
(паспорт или иной документ, подтверждающий лич-

ность), из которых следует, что он является жителем 
муниципального образования.

Руководитель (представитель) общественного объ-
единения прикрепляет сканированные документы, из 
которых следует, что он является руководителем (пред-
ставителем) общественного объединения, а также ска-
нированную копию свидетельства о государственной 
регистрации общественного объединения.

 Участие в публичных слушаниях осуществля-
ется по предварительной записи у специалиста Мест-
ной Администрации ВМО МО Посадский Остроумовой 
Елены Сергеевны по телефону 313-96-65

(понедельник – пятница с 10.00- 17.00).
 4) Порядок участия граждан в обсуждении му-

ниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав:

По результатам обсуждения проекта муниципаль-
ного правового акта о внесении изменений и допол-
нений в Устав на основании высказанных мнений, 
предложений и замечаний оформляются рекоменда-
ции, которые заносятся в протокол публичных слу-
шаний.

Рекомендации принимаются путем одобрения про-
стым большинством голосов присутствующих на пу-
бличных слушаниях.

Данные рекомендации направляются в Муници-
пальный Совет и учитываются при рассмотрении про-
екта муниципального правового акта.



Посадский вестник 3

Муниципальные правовые акты
ниципального образования» заменить словами «, главы 
муниципального образования или главы местной ад-
министрации, осуществляющего свои полномочия на 
основе контракта».

1.5.2. В абзаце втором пункта 2 слова «главы 
муниципального образования» заменить словами «гла-
вы муниципального образования или главы местной 
администрации, осуществляющего свои полномочия 
на основе контракта,»;

1.5.3. Пункт 12 дополнить абзацем следую-
щего содержания: «Не требуется официальное опубли-
кование (обнародование) порядка учета предложений 
по проекту муниципального правового акта о внесе-
нии изменений и дополнений в устав муниципального 
образования, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении в случае, когда в устав муниципально-
го образования вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Россий-
ской Федерации, федеральных законов, Устава Санкт-
Петербурга или законов Санкт-Петербурга в целях 
приведения данного устава в соответствие с этими нор-
мативными правовыми актами. «;

1.6. В статье 19 Устава:
1.6.1. Пункт 1 после слов «и должностных лиц мест-

ного самоуправления,» дополнить словами «обсужде-
ния вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения,»;

1.6.2. Пункт 2 дополнить абзацем следую-
щего содержания: «В собрании граждан по вопросам 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения 
вправе принимать участие жители соответствующей 
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 
Порядок назначения и проведения собрания граждан в 
целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется нормативным 
правовым актом Муниципального Совета.»;

1.7. В статье 21 Устава:
1.7.1. Пункт 2 дополнить предложением следующего 

содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления 
мнения граждан о поддержке инициативного проекта 
вправе участвовать жители муниципального образова-
ния или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигшие шестнадцатилетне-
го возраста.»;

1.7.2. Пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего 
содержания: «3) жителей муниципального образова-
ния или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигших шестнадцатилетне-
го возраста, - для выявления мнения граждан о под-
держке данного инициативного проекта.»;

1.7.3. В абзаце первом пункта 5 слова «Муници-
пальным Советом. В нормативном» заменить словами 
«Муниципальным Советом. Для проведения опроса 
граждан может использоваться официальный сайт му-
ниципального образования в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». В нормативном»;

1.7.4. Пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего 
содержания: «6) порядок идентификации участников 
опроса в случае проведения опроса граждан с исполь-
зованием официального сайта муниципального об-
разования в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».»;

1.8. Главу 4 дополнить статьей 22.1 следующего со-
держания: 

«Статья 22.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих 

приоритетное значение для жителей муниципально-
го образования или его части, по решению вопросов 
местного значения или иных вопросов, право решения 
которых предоставлено органам местного самоуправ-
ления, в местную администрацию может быть внесен 
инициативный проект. Порядок определения части 
территории муниципального образования, на которой 
могут реализовываться инициативные проекты, уста-
навливается нормативным правовым актом Муници-
пального Совета.

2. С инициативой о внесении инициативного про-
екта вправе выступить инициативная группа числен-
ностью не менее десяти граждан, достигших шестнад-
цатилетнего возраста и проживающих на территории 
муниципального образования, органы территориаль-
ного общественного самоуправления. Минимальная 
численность инициативной группы может быть умень-
шена нормативным правовым актом Муниципально-
го Совета. Право выступить инициатором проекта в 
соответствии с нормативным правовым актом Муни-
ципального Совета может быть предоставлено также 
иным лицам, осуществляющим деятельность на тер-
ритории муниципального образования.

3. Инициативный проект должен содержать следу-
ющие сведения:

1) описание проблемы, решение которой имеет при-
оритетное значение для жителей муниципального об-
разования или его части;

2) обоснование предложений по решению указан-

ной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых ре-

зультатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов 

на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного 

проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансо-

вом, имущественном и (или) трудовом участии заинте-
ресованных лиц в реализации данного проекта;

7) указание на объем средств местного бюджета 
в случае, если предполагается использование этих 
средств на реализацию инициативного проекта, за ис-
ключением планируемого объема инициативных пла-
тежей;

8) указание на территорию муниципального обра-
зования или его часть, в границах которой будет реа-
лизовываться инициативный проект, в соответствии 
с порядком, установленным нормативным правовым 
актом Муниципального Совета;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным 
правовым актом Муниципального Совета.

4. Инициативный проект до его внесения в мест-
ную администрацию подлежит рассмотрению на схо-
де, собрании или конференции граждан, в том числе 
на собрании или конференции граждан по вопросам 
осуществления территориального общественного са-
моуправления, в целях обсуждения инициативного 
проекта, определения его соответствия интересам жи-
телей муниципального образования или его части, це-
лесообразности реализации инициативного проекта, а 
также принятия сходом, собранием или конференцией 
граждан решения о поддержке инициативного проек-
та. При этом возможно рассмотрение нескольких ини-
циативных проектов на одном сходе, одном собрании 
или на одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом Муниципального 
Совета может быть предусмотрена возможность выяв-
ления мнения граждан по вопросу о поддержке иници-
ативного проекта также путем опроса граждан, сбора 
их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативно-
го проекта в местную администрацию прикладывают 
к нему соответственно протокол схода, собрания или 
конференции граждан, результаты опроса граждан и 
(или) подписные листы, подтверждающие поддержку 
инициативного проекта жителями муниципального 
образования или его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта 
в местную администрацию подлежит опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» в течение трех 
рабочих дней со дня внесения инициативного проекта 
в местную администрацию и должна содержать све-
дения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также 
об инициаторах проекта. Одновременно граждане ин-
формируются о возможности представления в мест-
ную администрацию своих замечаний и предложений 
по инициативному проекту с указанием срока их пред-
ставления, который не может составлять менее пяти 
рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе 
направлять жители муниципального образования, до-
стигшие шестнадцатилетнего возраста. 

6. Инициативный проект подлежит обязательно-
му рассмотрению местной администрацией в течение 
30 дней со дня его внесения. Местная администрация 
по результатам рассмотрения инициативного проекта 
принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить 
работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением о местном бюджете, на со-
ответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 
составления и рассмотрения проекта местного бюдже-
та (внесения изменений в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и 
вернуть его инициаторам проекта с указанием причин 
отказа в поддержке инициативного проекта.

7. Местная администрация принимает решение об 
отказе в поддержке инициативного проекта в одном из 
следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения 
инициативного проекта и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требова-
ниям федеральных законов и иных нормативных пра-
вовых актов Российской Федерации, законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской 
Федерации, уставу муниципального образования;

3) невозможность реализации инициативного про-
екта ввиду отсутствия у органов местного самоуправ-
ления необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме 
средств, необходимом для реализации инициативного 
проекта, источником формирования которых не явля-
ются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в ини-
циативном проекте проблемы более эффективным 
способом;

6) признание инициативного проекта не прошед-
шим конкурсный отбор.

8. Местная администрация вправе, а в случае, пред-
усмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, 
обязана предложить инициаторам проекта совместно 
доработать инициативный проект, а также рекомендо-
вать представить его на рассмотрение органа местного 
самоуправления иного муниципального образования 
или государственного органа в соответствии с их ком-
петенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рас-
смотрения инициативных проектов, а также проведе-
ния их конкурсного отбора устанавливается Муници-
пальным Советом.

10. В отношении инициативных проектов, вы-
двигаемых для получения финансовой поддержки за 
счет межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-
Петербурга, требования к составу сведений, которые 
должны содержать инициативные проекты, порядок 
рассмотрения инициативных проектов, в том чис-
ле основания для отказа в их поддержке, порядок и 
критерии конкурсного отбора таких инициативных 
проектов устанавливаются в соответствии с законом 
и (или) иным нормативным правовым актом Санкт-
Петербурга. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 
9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются.

11. В случае, если в местную администрацию вне-
сено несколько инициативных проектов, в том числе с 
описанием аналогичных по содержанию приоритетных 
проблем, местная администрация организует проведе-
ние конкурсного отбора и информирует об этом иници-
аторов проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных 
проектов возлагается на коллегиальный орган (комис-
сию), порядок формирования и деятельности которого 
определяется нормативным правовым актом Муници-
пального Совета. Состав коллегиального органа (ко-
миссии) формируется местной администрацией. При 
этом половина от общего числа членов коллегиально-
го органа (комиссии) должна быть назначена на основе 
предложений представительного органа муниципаль-
ного образования. Инициаторам проекта и их предста-
вителям при проведении конкурсного отбора должна 
обеспечиваться возможность участия в рассмотрении 
коллегиальным органом (комиссией) инициативных 
проектов и изложения своих позиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, прожи-
вающие на территории муниципального образования, 
уполномоченные сходом, собранием или конферен-
цией граждан, а также иные лица, определяемые за-
конодательством Российской Федерации, вправе осу-
ществлять общественный контроль за реализацией 
инициативного проекта в формах, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного 
проекта местной администрацией, о ходе реализации 
инициативного проекта, в том числе об использовании 
денежных средств, об имущественном и (или) трудовом 
участии заинтересованных в его реализации лиц, под-
лежит опубликованию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет». Отчет местной администрации об итогах реали-
зации инициативного проекта подлежит опубликова-
нию (обнародованию) и размещению на официальном 
сайте муниципального образования в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 
30 календарных дней со дня завершения реализации 
инициативного проекта. 

15. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также про-
ведения их конкурсного отбора может быть установлен 
Законом Санкт-Петербурга.»;

1.9. В статье 27 Устава подпункт 2 пункта 2 исклю-
чить;

1.10. Подпункт 8 пункта 2 статьи 32 Устава изложить 
в следующей редакции: «8) прекращения гражданства 
Российской Федерации либо гражданства иностранно-
го государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым ино-
странный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Россий-
ской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской Федерации;»;

1.11. В статье 37 Устава:



Посадский вестник4

Санкт-ПетербургвестниквестникПосадский
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Муниципальные правовые акты

Внимание! В Санкт-Петербурге действует особый противопожарный режим

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Посадский «Посадский вестник». Свидетельство о регистрации средства массовой информации выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ПИ № ТУ 78-00739 от 03 декабоя 2010 г. Учредитель: Местная Администрация  внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Издатель: Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Адрес учредителя, издателя и редакции: 197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская 
ул., дом 4, литера Д. Тел.: 8 (812) 313-96-65. Главный редактор: Панов Е.Ю. Любая перепечатка материалов без письменного разрешения редакции газеты «Посадский вестник» 
запрещена. Редакция не всегда разделяет мнение авторов. Возрастное ограничение 6+. Отпечатано в типографии ООО «ФриЛансПарк». 199178, г.Санкт-Петербург, 5-я линия В.О., дом 
70 лит. А, помещение 52Н. Распространяется бесплатно.  Тираж 8000 экз. Номер подписан в печать по графику: 22.06.2022 в 12.00. Выход в свет: 22.06.2022 в 12.00 час. Заказ № 2706.

1.11.1. Подпункт 7 пункта 16 изложить в сле-
дующей редакции: «прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации либо гражданства иностранного 
государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым ино-
странный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Россий-
ской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской Федерации;»;

1.11.2. Нумерацию подпунктов 8,9, 10 пункта 
16 заменить нумерацией 9,10,11, соответственно;

1.11.3. Пункт 16 дополнить подпунктом 8 сле-
дующего содержания: «8) отзыва избирателями; «;

1.11.4. Дополнить пунктом 18 следующе-
го содержания: «К депутату муниципального совета, 
который представил недостоверные или неполные 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение 
этих сведений является несущественным, применяют-
ся следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в предста-

вительном органе муниципального образования, вы-
борном органе местного самоуправления с лишением 
права занимать должности в представительном органе 
муниципального образования, выборном органе мест-
ного самоуправления до прекращения срока его полно-
мочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на 
постоянной основе с лишением права осуществлять 
полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном 
органе муниципального образования, выборном орга-
не местного самоуправления до прекращения срока его 
полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной ос-
нове до прекращения срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депута-
ту мер ответственности, предусмотренных настоящим 

пунктом (далее в настоящем пункте - меры ответствен-
ности), определяется муниципальным правовым актом 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга.

Органом местного самоуправления, уполномочен-
ным принимать решение о применении мер ответ-
ственности в отношении депутата, является Муници-
пальный Совет.

Основанием для рассмотрения вопроса о примене-
нии в отношении депутата одной из мер ответственно-
сти является поступление в Муниципальный Совет за-
явления Губернатора Санкт-Петербурга о применении 
меры ответственности.

Решение о применении в отношении депутата одной 
из мер ответственности должно быть мотивированным 
и принято не позднее 30 дней со дня поступления в 
Муниципальный Совет заявления Губернатора Санкт-
Петербурга о применении меры ответственности.».

1.12. В статье 41 Устава:
1.12.1. Пункт 4.1. дополнить подпунктом 4 

следующего содержания:
«4) обязан сообщить в письменной форме главе 

муниципального образования о прекращении граж-
данства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международ-
ного договора Российской Федерации, в соответствии 
с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, или 
приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или 
иного документа, подтверждающего право на посто-
янное проживание на территории иностранного госу-
дарства гражданина Российской Федерации либо ино-
странного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, в день, 
когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти 
рабочих дней со дня прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации либо гражданства иностранного 
государства или приобретения гражданства (поддан-
ства) иностранного государства либо получения вида 
на жительство или иного документа, предусмотренно-
го настоящим пунктом.»;

1.12.2. Подпункт 9 пункта 6 изложить в сле-
дующей редакции: «9) прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации либо гражданства иностранного 
государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым ино-
странный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида 

на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Россий-
ской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской Федерации;»;

1.13. Пункт 4 статьи 47 Устава изложить в следую-
щей редакции: «Муниципальный правовой акт о внесе-
нии изменений и дополнений в устав муниципального 
образования подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) после его государственной регистра-
ции и вступает в силу после его официального опу-
бликования (обнародования). Глава муниципально-
го образования обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированный муниципальный правовой акт 
о внесении изменений и дополнений в устав муни-
ципального образования в течение семи дней со дня 
поступления из территориального органа уполномо-
ченного федерального органа исполнительной власти 
в сфере регистрации уставов муниципальных образо-
ваний уведомления о включении сведений о муници-
пальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Санкт-
Петербурга, предусмотренного частью 6 статьи 4 Феде-
рального закона «О государственной регистрации уста-
вов муниципальных образований.

Изменения и дополнения, внесенные в устав муни-
ципального образования и изменяющие структуру ор-
ганов местного самоуправления, разграничение пол-
номочий между органами местного самоуправления 
(за исключением случаев приведения устава муници-
пального образования в соответствие с федеральными 
законами, а также изменения полномочий, срока пол-
номочий, порядка избрания выборных должностных 
лиц местного самоуправления), вступают в силу после 
истечения срока полномочий муниципального совета, 
принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в устав муници-
пального образования.».

2. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию после его государственной регистра-
ции и вступает в силу с момента его официального опу-
бликования.

Глава ВМО МО Посадский 
 Ю. А. Панов 

С 11 июня постановлением Правительства Санкт-Петербурга № 514 от 10.06.2022 введён особый противопожарный режим.
Особый противопожарный режим - это дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной власти или 

органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях.
В этот период запрещается посещение гражданами городских лесов и особо охраняемых природных территорий. 
Запрещается въезд транспортных средств в городские леса и на особо охраняемые природные территории (кроме дорог общего пользования). Стоянка 

транспортных средств разрешается только на специально оборудованных и обозначенных соответствующими знаками местах.
Запрещается применение пиротехнических изделий и огневых эффектов на открытых территориях города при проведении праздничных и иных массо-

вых мероприятий без согласования с Главным управлением МЧС России по Санкт-Петербургу.
Запрещается разведение огня, сжигание мусора, сухой растительности, пожнивных и порубочных остатков, а также проведение всех видов пожароопас-

ных работ на территориях зелёных насаждений, городских лесов и на особо охраняемых природных территориях.
 В период действия особого противопожарного режима использование открытого огня запрещено не только на землях сельскохозяйственного назначения, 

землях запаса, но и на землях населённых пунктов. Это значит, что:
– временно приостанавливается использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исклю-

чением мангалов, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, 
кофейнях, пельменных, блинных);

– устанавливается запрет на разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, на придомовых территориях частных жилых 
домов, на территориях садоводческих и огороднических товариществ;

– вводится запрет на выжигание сухой растительности на земельных участках населенных пунктов.
За нарушение правил пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима Кодексом РФ об административных правонарушени-

ях предусматривается административная ответственность в виде штрафа:
– на граждан в размере от 10 тыс.рублей до 20 тыс.рублей;
– на должностных лиц - от 30 тыс.рублей до 60 тыс.рублей;
– на ИП - от 60 тыс. рублей до 80 тыс. рублей;
– на юридических лиц - от 400 тыс.рублей до 800 тыс.рублей.

Материал подготовлен: СПб ГКУ «ПСО Петроградского района», 
Управлением по Петроградскому району ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу,  Петроградским отделением ВДПО

ЕДИНАЯ ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА ПЕТРОГРАДСКОГО РАЙОНА  241-22-22
Коммунальное обслуживание населения переведено на принцип«единого окна». 

ЕДС работает круглосуточно и без выходных.


